
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA CRĂCIUNEŞTI                                                                                                           PROIECT 
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                     

                                                                                     
      

      H O T Ă R Â R E A   Nr.  
                                                         
 

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2025 
 
 
           Consiliul local al comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş, întrunit în şedinţă ordinară din data de       
_________ noiembrie 2024, 
           Luând act de: 
          - referatul de aprobare a primarului comunei Crăciunești nr. 7514  din 04.10.2024 , 
         - raportul  compartimentului financiar contabil, taxe și impozite, resurse umane  nr. 7515 din 
04.10.2024  
         - rata inflației pentru anul fiscal 2023, de 10,4% comunicată  pe site-ul  oficial al Ministerului 
Finanțelor Publice, 
         Văzând avizul comisiilor de specialitate, 
         In conformitate cu  prevederile : 
        - art.491 alin.(1) (1^1) și alin (2)  din Legea  Nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
                -art. 19, lit. i din Legea 370/2022 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 16/2022 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 
normative şi alte măsuri financiar-fiscale, 
       - Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 
ulterioare, 
       -Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
     - Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
        In temeiul dispoziţiilor art.129 alin (2) litera,,b,, alin.(4) lit.,,c,,. art.139 alin.(3) lit.,,c,, precum şi 
ale art.196 alin.1 lit.,,a..  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ  
 
                                                                                h o t ă r ă ş t e : 
 
           Art.1.(1)Pentru anul fiscal 2025, impozitele și taxele locale datorate de contribuabili, 
persoane fizice și juridice se indexează cu 10,4 % față de impozitele și taxele datorate de 
contribuabili, persoane fizice și juridice pentru anul fiscal 2023, conform anexelor nr. 1-10 care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
                     (2) Valorile din anexa nr.3 la art. 470 alin (5) si (6) se va reactualiza conform cursului de 
schimb al monedei euro, care este de 4,9753 lei inmultit cu valorile minime, exprimate in euro, 
prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. 



                   (3) Nivelurile impozitelor și taxelor indexate se rotunjesc în minus în sensul că fracțiunile 
sub 0,5 lei se neglijează, cât și în plus pentru ceea ce depășește 0,5 lei întregindu-se la 1 leu prin 
adaos.  
        Art.2. Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea autorizaţiei de 
construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren intravilan cu construcţii , 
pentru anul 2025 se stabileşte rangul localităţii Crăciuneşti in rangul IV zona A şi restul  localităţilor 
Foi, Corneşti, Nicolesti, Ciba, Cinta, Tirimioara şi Budiu Mic în rangul V zona B . 
 

- Pentru impozit pe teren intravilan fără construcţii se stabilesc următoarele zone: 
- Zona A pentru Crăciuneşti, Foi, Ciba, Nicoleşti, Budiu Mic 
- Zona B pentru Corneşti,Cinta şi Tirimioara 
 
 
Pentru impozitul pe teren extravilan se stabilesc următoarele zone: 

Zona A :  
- Crăciuneşti Parcela nr.704,714 
- Ciba Parcela 698 A 
- Nicoleşti Parcela nr.636 
- Foi Parcela nr.717,719 
- Corneşti Parcela 863/1 
- Cinta Parcela nr. 598, 600 
- Tirimioara Parcela nr.616 
- Budiu Mic Parcela nr.258 
 

- Zona B pentru restul terenurilor extravilan -  indiferent de categoria de folosinţă - în 
fiecare localitate a comunei Crăciuneşti  

Art.3.Prezenta hotărâre intră în vigoare  la data de 1 ianuarie 2025. 
       Art.4.Răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei compartimentul financiar contabil, taxe 
și impozite, resurse umane. 
       Art.5.Prezenta hotărâre se comunică: 
                 - Instituţiei Prefectului – judeţul Mureş 
                 - Primarului comunei Crăciuneşti 
                 - Compartimentului financiar contabil, taxe și impozite, resurse umane. 
                 - Afişare spre cunoştinţă publică 
 
 
 
 
                   Avizat, 
       INIȚIATOR,                                                                                                                         Secretar general 

          Primar                                                                                                     Kakasi Rita Izabella    

Bodo Karoly Gyula 

 

 

 

 

 

 

 


